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Avant-propos


  Démêler le vrai du faux




  Si l'on considère que l'auteur de l'Iliade et de l'Odyssée n'est pas un individu historique, on peut, sans trop risquer d'être contredit, affirmer que, jusqu'à Dante Alighieri, l'auteur de la Divine Comédie, Platon est le plus grand écrivain qu'ait connu le monde occidental. Pendant plus d'un millénaire, à l'époque hellénistique, sous l'Empire romain et dans le monde byzantin, son œuvre, transcrite avec soin par ses sectateurs, fut considérée comme un modèle littéraire. Sa traduction en latin par Marsile Ficin, à la fin du XVe siècle, le fit découvrir à l'Europe, où cette réputation se maintint.




  À partir d'un langage simple qui parle de la vie de tous les jours, Platon nous fait atteindre à une profondeur philosophique insoupçonnée. On peut illustrer le phénomène à l'aide de ce passage de la fin du Banquet où Alcibiade fait l'éloge de Socrate qu'il compare à Marsyas, le satyre{1} :




  

    Il est en effet une chose que j'ai omis de dire en commençant, à savoir que ses discours aussi sont tout à fait pareils aux silènes{2} que l'on ouvre. Car, si l'on se donne la peine d'écouter les discours de Socrate, ces discours donnent au premier abord l'impression d'être parfaitement ridicules ; ces mots et ces phrases qui forment une enveloppe extérieure, on dirait la peau d'un satyre insolent. En effet, il parle d'ânes bâtés, de forgerons, de cordonniers, de tanneurs, et il a toujours l'air de dire la même chose en utilisant les mêmes termes, si bien que n'importe qui, ignorant ou imbécile, peut tourner ses discours en dérision. Mais, une fois ces discours ouverts, si on les observe et si on pénètre en leur intérieur, on découvrira d'abord qu'ils sont dans le fond les seuls à avoir du sens, et ensuite qu'ils sont on ne peut plus divins, qu'ils recèlent une multitude de figurines de l'excellence, que leur portée est on ne peut plus large, ou plutôt qu'ils mènent à tout ce qu'il convient d'avoir devant les yeux si l'on souhaite devenir un homme accompli [Banquet 221d-222a].


  




  Cet éloge qui s'adresse à Socrate s'applique aussi, me semble-t-il, à Platon, qui en fait son porte-parole.




  On s'attendrait à ce que Platon fût présenté ici comme un pur philosophe qui argumente en jonglant avec les concepts. Mais ce que l'on cherche à montrer dans ce livre, c'est précisément que ce qu'aujourd'hui on appelle « philosophie » fut « inventé » par un écrivain, Platon qui, restant anonyme, décrit le destin tragique d'un homme étonnant, Socrate, qui vit dans une cité vaincue et déchirée par la guerre civile.




  La philosophie est donc née dans le bruit et la fureur que décrit une œuvre littéraire où il est vain de chercher un traité procédant par arguments rigoureux. Et pourtant toutes les questions fondamentales que l'homme peut se poser (ce qui fait que la vie vaut d'être vécue, l'éventualité d'une action politique, la place de l'homme dans l'univers) s'y trouvent posées. La philosophie plonge ainsi ses racines dans l'expérience concrète d'un écrivain, Platon, le premier historiquement à se proclamer « philosophe ».




   




  Ce livre sur Platon se veut donc différent des autres dans la mesure aussi où, s'inspirant non seulement de ses écrits, mais aussi des biographies de personnages célèbres qui se multiplièrent dans les siècles qui suivirent sa mort et que cite, au IIIe siècle de notre ère, Diogène Laërce, considéré comme le premier historien de la philosophie, il évite d'adopter une approche purement théorique. Il cherche plutôt à comprendre comment la vie concrète d'un auteur du IVe siècle avant notre ère peut expliquer l'avènement de la « philosophie ». Étymologiquement, cette « aspiration (philía) au savoir (sophía) », comme l'explique Platon en Phèdre 278d, permet de rendre compte de l'existence en ce monde d'une permanence et d'une régularité qui rendent possibles l'action, la pensée et le discours, en expliquant pourquoi les choses qui nous entourent et qui ne cessent de changer sont organisées de telle façon qu'elles permettent aux êtres humains d'y vivre. En travaillant sur les textes eux-mêmes, que j'ai traduits pour la plupart, j'ai adopté une position critique en faisant le point sur ce qui est vrai et ce qui ne l'est pas, tant au niveau des faits que des interprétations.




  Il en résulte un ouvrage très différent des ouvrages consacrés à Platon, et qui lisent les dialogues à travers les lunettes d'Aristote, dont les positions théoriques s'accordent mieux avec le contexte philosophique actuel, fortement influencé par l'empirisme logique (issu du positivisme), qui s'abstient de chercher des causes aux choses qui nous entourent et qui se borne à définir des lois qui puissent décrire les faits et les prédire, les notions d'âme et de forme intelligible étant considérées comme des éléments étrangers à la philosophie, au motif qu'ils renvoient au mythe, à la religion, à la poésie ; on retrouve ainsi la critique kantienne de la métaphysique. Refusant tout prosélytisme, je maintiens cependant que, si l'on considère les choses d'un point de vue historique, il est impossible, chez Platon, de réduire l'âme à une activité, et les formes intelligibles à des concepts.




   




  La traduction des écrits de Platon est celle publiée dans Platon, Œuvres complètes, Paris, Flammarion, 2008 et 2011.




   




  Le système de translittération utilisé est le suivant :




  êta = e ; oméga = o ; dzèta = z ; thèta = th ; xi = x ; phi = ph ; khi = kh ; psi = ps. L'iota souscrit est adscrit (par exemple ei ou oi) ; et lorsqu'il s'agit d'un alpha, cet alpha est noté long = ai pour marquer la différence avec la combinaison alpha + iota = ai. L'esprit rude est noté h, et l'esprit doux n'est pas noté. Tous les accents sont notés.




  Pour un inventaire exhaustif et indexé de la littérature seconde sur Platon de 1950 à 2016, voir Benoît CASTELNéRAC et Luc BRISSON, Pyhia. Bibliographie platonicienne www.pythia.fr.




  
Nom, origine, naissance et jeunesse de Platon





  Une naissance miraculeuse ?




  Qui ne connaît pas le nom de Platon ? Et pourtant, dans l'Antiquité, une rumeur persistante voulait que ce fût là un surnom, son vrai nom étant Aristoclès (Diogène Laërce, La Vie des philosophes illustres [DL, par la suite] III, 4), celui de son grand-père comme le voulait la tradition à Athènes. Platon signifie « celui qui est large d'épaules, massif, costaud ». Diogène Laërce propose trois explications justifiant l'usage de ce surnom : la constitution robuste de l'homme, la largeur de son front et l'ampleur de son style. Il est impossible de faire la part des choses, mais on notera que, dans deux de ses dialogues, Platon fait référence à lui-même en utilisant le nom « Platon », pour dire qu'il était présent lors du procès intenté à son maître Socrate (Apologie 34a), mais absent lorsque ce dernier but la ciguë (Phédon 59c).




   




  Platon serait né dans la quatre-vingt-huitième olympiade (428-425 av. J.-C.) et serait mort dans la cent huitième olympiade (348-345 av. J.-C.) à l'âge de quatre-vingt-un ans. Il est très difficile d'atteindre à la certitude en ce domaine (ce qui explique l'usage du conditionnel), et cela pour plusieurs raisons. À Athènes, la nouvelle année débutait au mois d'août, ce qui implique que, en fonction du mois considéré, on se trouvait, selon notre façon de compter, soit en 428 soit en 427 av. J.-C. pour la naissance de Platon, et en 348 ou 347 av. J.-C. pour sa mort. Pire, l'âge de Platon à sa mort, tel qu'il est indiqué par ses biographes, semble découler de considérations numérologiques : en effet, 81 est le carré de 9 qui est lui-même le carré de 3, le nombre parfait. Bref, tout ce que l'on peut dire, c'est que Platon est mort très âgé pour l'époque, et que son existence s'étend du dernier quart du Ve à la première moitié du IVe siècle av. J.-C.




  Il était issu d'une grande famille d'Athènes. Et comme c'était le cas dans ce milieu, ses origines, par son père comme par sa mère, se rattachaient au monde des dieux et aux anciens dirigeants d'Athènes. La famille de sa mère, Périctioné, comptait parmi ses ancêtres Solon, homme d'État et poète athénien du Ve siècle. Considéré comme le premier législateur de la cité, Solon remontait par Nélée jusqu'à Poséidon, le dieu de la mer, qui, selon un mythe, entra en conflit avec Athéna pour la possession d'Athènes. Le père de Platon, Ariston, fils d'Aristoclès, avait pour ancêtre Codros, l'un des premiers rois d'Athènes et fils de Mélanthos, lui aussi descendant de Poséidon. Après le décès d'Ariston, Périctioné se remaria avec Pyrilampe auquel elle donna un fils Antiphon demi-frère que Platon mentionnera au début du dialogue Parménide (voir le tableau généalogique no 1).




  Par son père et par sa mère, Platon était citoyen athénien. Cependant il serait né à Égine (voir la carte no 1), une île située à une vingtaine de kilomètres au sud-ouest d'Athènes ; d'ailleurs, à l'époque impériale, on faisait visiter la maison où il était censé être né. Mais comment expliquer la chose ? En 431, les Athéniens, craignant que l'île ne devînt pour leur ennemie, Sparte, une tête de pont pour attaquer leur cité, en chassèrent la population et la remplacèrent par quelques-uns des leurs. C'est dans ce contexte que le père de Platon aurait été envoyé à Égine. Mais en 405, alors qu'Athènes était battue par Sparte, les colons athéniens furent chassés par l'amiral spartiate Lysandre, et ceux qui avaient été exilés quelques années auparavant aux confins de la Laconie et de l'Argolide revinrent sur leurs terres ; Égine devint alors la base arrière pour les opérations victorieuses de Sparte contre Athènes.




  On ne peut dire si c'est alors que Platon s'installa à Athènes. Mais il était inscrit dans le dème (village ou quartier) de Collytos, impossible à situer aujourd'hui avec précision (voir la carte no 2). À l'époque, être inscrit dans un dème, c'était acquérir la jouissance de tous les droits politiques. Voilà pourquoi les citoyens athéniens joignaient à leur nom celui de leur père et celui de leur dème. C'est dans sa phratrie (groupe de personnes ou de familles qui se rassemblent autour d'un ancêtre commun) que tout enfant, né d'un père et d'une mère athéniens, recevait son nom. Le troisième jour de la fête des Apatouries, dans le mois de Pyanepsion (mi-octobre/mi-novembre) qui suivait sa naissance, il était présenté par son père ou par la personne qui avait autorité sur lui à l'assemblée de la phratrie. Le père affirmait par serment la légitimité de l'enfant et demandait son inscription sur le registre de cette famille élargie ; il immolait une victime et les membres de la phratrie décidaient par un vote si sa requête était acceptée.




  Telles sont donc les informations matérielles sur les origines de Platon, qui semblent être sinon certaines, du moins très vraisemblables. Mais Diogène Laërce évoque une version étonnante, dont se serait fait l'écho Speusippe, neveu de Platon et son successeur à la tête de l'Académie :




  

    Speusippe... rapporte une histoire qui courait à Athènes : Ariston voulut forcer l'hymen de Périctioné, qui était dans la fleur de l'âge, mais il n'y parvint pas ; quand il eut mis un terme à ses tentatives, il vit Apollon lui apparaître. À partir de ce moment, il s'abstint de consommer le mariage jusqu'à ce que Périctionè eût accouché [DL III, 2].


  




  Cette naissance miraculeuse qui faisait de Platon le fils d'Apollon, fut reprise par divers auteurs. Évidemment, cette anecdote souffre de plusieurs invraisemblances... L'histoire n'a de sens que si Périctioné était vierge avant la naissance de Platon. Or, Platon lui-même nous informe dans son Apologie de Socrate (33e-34a) qu'il avait un frère nommé Adimante, « l'aîné des fils d'Ariston et de Périctionè », donc né avant lui ! Cette anecdote rappelle la naissance d'Héraclès, Zeus ayant pris auprès d'Alcmène la place de son mari Amphitryon dont le dieu avait revêtu l'apparence.




  Mais cette anecdote extravagante explique aussi pourquoi on fixait la naissance de Platon le septième jour du mois de Thargélion (mi-mai/mi-juin), l'anniversaire de Socrate tombant le sixième jour du même mois. Ces dates font en effet référence à celle de la naissance d'Apollon et de sa sœur, Artémis, enfants de Zeus dont accoucha Léto à Délos. Ces anniversaires de Platon et de Socrate furent fêtés pendant des siècles par les écoles platoniciennes même si l'on était alors sous l'empire romain : on organisait un banquet, durant lequel on lisait des poèmes ou prononçait des discours à portée philosophique, en prenant modèle sur le Banquet de Platon{3}.




  Que sait-on par ailleurs des études de l'écrivain ? Comme les garçons athéniens de bonne famille, il a dû aller chez un maître qui lui apprit à lire et à écrire. Puis il a reçu un enseignement littéraire (mousiké) et physique (gumnastiké). L'enseignement littéraire impliquait une lecture des principaux poètes dont l'interprétation des œuvres était souvent accompagnée de musique ou même de danse, alors que l'éducation physique faisait intervenir la gymnastique et peut-être le maniement des armes. Certains racontent que Platon aurait étudié la peinture, peut-être pour le mettre en contradiction avec ses critiques de l'art pictural, notamment à la fin de la République. Il en va de même avec la rhétorique, cet art de la parole qu'il ne cesse de critiquer ; il aurait écrit pour les autres des discours que la mauvaise qualité de sa voix l'empêchait de prononcer lui-même. Et il aurait composé de la poésie, y compris des tragédies, qu'il aurait brûlées à la demande de Socrate...




  C'est à l'âge de 20 ans qu'il aurait rencontré ce maître tant respecté. Là encore, le merveilleux s'en mêle, si l'on en croit Diogène Laërce. Socrate aurait ainsi été averti de cette rencontre par un songe où Platon prenait la figure d'un cygne, autre trait apollinien, le cygne étant l'animal d'Apollon : « On raconte que Socrate fit un rêve. Il avait sur ses genoux le petit d'un cygne, qui, en un instant, se couvrit de plumes et s'envola en émettant des sons agréables. Le lendemain Platon lui fut présenté, et Socrate déclara que Platon était cet oiseau » (DL III, 5). Ce qui est sûr, c'est que, si Platon a bien rencontré Socrate en 408 ou 407 av. J.-C., il aura fait partie de l'entourage de ce dernier pendant un peu moins de dix ans, car Socrate meurt en 399. Mais pour illustrer certains points de doctrines ou des événements de sa vie, Aristote attribue à Platon d'autres maîtres, dont Cratyle, un sectateur d'Héraclite, le partisan du mobilisme universel qui donne son nom à un dialogue, Euclide de Mégare, qui était connu pour ses prouesses dialectiques, et Théodore le mathématicien, qui intervient dans un autre dialogue platonicien, le Théétète.




  Enfin, on évoque des voyages, en Italie du Sud, en Sicile, en Égypte et en Perse. Là encore, les faits sont souvent là pour justifier a posteriori tel écrit ou telle idée : faire aller Platon jusqu'en Égypte, pays considéré par les Grecs du Ve siècle comme la source de la civilisation, permettait d'assimiler l'écrivain à son ancêtre présumé, Solon. Au début de deux dialogues platoniciens, en effet, le Timée et le Critias, l'homme politique, ancêtre de Platon, rencontre en Égypte des prêtres qui lui racontent l'histoire de l'Athènes ancienne, et notamment la lutte de la cité contre la mythique Atlantide. Il est également peu probable que Platon soit allé en Perse, qui, à l'époque, était l'ennemie de la Grèce, et cela même si Xénophon, qui faisait lui aussi partie de l'entourage de Socrate, y commanda un corps expéditionnaire grec. Bref, il semble que l'allusion à de tels voyages par des « biographes » tardifs s'inspirait surtout de ceux d'un jeune romain de bonne famille de l'époque impériale ; les jeunes anglais du XIXe siècle en perpétuèrent le souvenir.




   




  Bref, très peu d'informations concernant la vie de Platon peuvent être vérifiées, même si beaucoup sont vraisemblables. Les plus extravagantes s'expliquent par le fait que les biographes de l'époque hellénistique illustraient des points de doctrine en inventant des anecdotes qui montraient les convictions de leur héros ou qui dénonçaient les contradictions dans lesquelles il était tombé.




  
Les rapports de Platon avec Socrate et son entourage





  Un disciple infidèle, et un condisciple agressif ?




  Socrate, cet énigmatique personnage, qu'il a rencontré à l'âge de vingt ans, va hanter la vie et l'œuvre de Platon{4}.




  Ce que l'on croit savoir sur Socrate




  On connaît surtout Socrate par l'intermédiaire de ses admirateurs, Xénophon, qui lui consacrera plusieurs ouvrages, et Platon. Le personnage est singulier, très complexe. Lors de son procès et de sa condamnation à Athènes en 399, il est âgé de 70 ans, ce qui le fait naître en 470/469. Originaire du dème (de l'arrondissement ou du quartier, voir la Carte 2) d'Alopèke à Athènes, il est le fils de Sophronisque et de Phainarète. Comme il fait de Dédale, personnage mythique qui passait entre autres pour avoir su donner l'impression du mouvement dans les sculptures de pierre, l'ancêtre de sa famille (Euthydème 11c), on a pensé que Sophronisque aurait pu être sculpteur ou tailleur de pierre (lithourgós a les deux sens en grec ancien). Par ailleurs, au début du Théétète, Socrate se présente comme le fils d'une sage-femme.




  Platon (Théétète 143e) comme Xénophon (Banquet II 19, V 5-7), décrivent un homme au physique peu attirant : son nez est épaté, ses yeux saillants, ses lèvres lippues, et il a un gros ventre. Voilà pourquoi Platon (Banquet 215a-b, voir plus haut, p. 8) et Xénophon (Banquet IV, 19 et V, 7) n'hésitent pas à le comparer à un Silène, dont la laideur était proverbiale. Il ne soignait pas son apparence, car il allait pieds nus et vêtu, été comme hiver, d'un même manteau grossier, qui lui servait par ailleurs de couverture. Même s'il admet que Socrate possède peu de chose (Mémorables I 2, 1 et 14), Xénophon se garde de le qualifier de pauvre ; à l'instar de Platon, il insiste sur la modestie de son train de vie.




  Selon une tradition qui dépend de Platon et de Xénophon, Socrate aurait eu pour épouse Xanthippe, qui lui aurait donné trois enfants ; une autre tradition, peu assurée, le présente comme bigame, puisqu'il aurait été aussi marié à Myrtô, la fille d'un homme politique important, originaire du même dème que lui. La tradition a multiplié les anecdotes désobligeantes à l'égard de Xanthippe, décrite comme une épouse difficile par Xénophon (Banquet II, 10) aussi bien que par Platon (le début du Phédon).




  On ne sait presque rien des événements qui ont marqué la vie de Socrate. Il a participé à trois campagnes militaires (Apologie 28e ; Charmide 153a-d ; Lachès 181b ; Banquet 219e-221c) : Potidée (431/430), Délion (424) et Amphipolis (422). Par ailleurs, comme il le dit lui-même (Apologie 32b), Socrate n'a jamais exercé de magistrature, sauf celle de prytane (président temporaire de l'Assemblée tiré au sort{5}), imposée par le sort, qui le mit d'ailleurs dans une situation délicate. Il s'opposa alors (406), au péril de sa vie, à une proposition illégale visant à inculper en bloc et non individuellement les commandants qui n'avaient pas repêché, pendant une tempête, le corps des marins tués dans la bataille navale près des îles Arginuses (îles aux chèvres). Et en 404, il refusa d'obéir aux Trente tyrans qui lui avaient ordonné de procéder à l'arrestation illégale de Léon de Salamine, un opposant (Apologie 32c). Quel que soit le régime, démocratique dans le premier cas et tyrannique dans le second, Socrate fait passer la justice avant sa vie.




  À Athènes, la renommée de Socrate était assez grande pour que le poète comique Aristophane en fasse le protagoniste d'une comédie représentée en 423 devant plusieurs milliers de personnes – il avait alors 47 ans –, et pour qu'il soit invité à la fête donnée par le poète tragique Agathon lors de sa victoire en 416 au concours de tragédies. Mais on ne sait presque rien d'autre sur sa vie publique. Par ailleurs, si on en croit ce que l'on apprend dans les Nuées d'Aristophane et dans le Phédon (96a-99d) de Platon, il s'intéressa, dans sa jeunesse, aux recherches sur la nature, menées notamment par Anaxagore, et qui proposaient une interprétation mécaniste de l'origine des choses qui nous entourent. Mais déçu par les explications proposées, Socrate se détourna de cette voie pour s'intéresser aux affaires humaines, c'est-à-dire aux questions éthiques et politiques.




  L'événement historique sur lequel nous sommes le mieux renseignés reste le procès qu'il dut affronter en 399. Platon et Xénophon nous décrivent, dans leurs Apologie de Socrate respectives, ce procès qui reprenait des accusations déjà lancées par Aristophane dans les Nuées. Dans l'Apologie (24b-c) de Platon, Socrate formule en ces termes l'accusation portée contre lui par Mélétos : « Socrate est coupable au regard de la loi de corrompre les jeunes gens et de reconnaître non pas les dieux que reconnaît la cité, mais, au lieu de celles-là, des divinités nouvelles. » On s'est beaucoup interrogé sur le sens du second chef d'accusation.




  Socrate était-il athée ou agnostique ? Refusait-il de rendre un culte aux dieux de la cité ? Les témoignages de Platon et de Xénophon ne vont pas en ce sens. Pour expliquer cette accusation, on pourrait en revanche penser aux critiques avancées par Socrate dans la République (livres II et III) contre la représentation traditionnelle des dieux : ils volent, violent, se battent entre eux, mentent, se comportant comme les pires des hommes. On pourrait aussi, comme le font Platon et Xénophon, relier la seconde accusation à la manifestation du signe divin qui empêche Socrate de commettre des actes inopportuns : certains Athéniens auraient aussi pu être jaloux de la sollicitude des dieux à l'égard d'un homme en particulier. On pourrait enfin penser que cette accusation faisait référence à l'habitude des « penseurs de la nature » de remplacer les dieux traditionnels par de nouvelles divinités : les Nuées, la Langue, le Vide, comme Aristophane le rappelle dans les Nuées. Cela dit, Socrate n'a aucune peine à réfuter ces accusations en quelques mots au cours de son procès : comment peut-on ignorer les dieux en revendiquant un signe divin ?
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